
Zeitschrift: Badener Neujahrsblätter

Herausgeber: Literarische Gesellschaft Baden; Vereinigung für Heimatkunde des
Bezirks Baden

Band: 95 (2020)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 28.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Editorial

Gastgeber Gastgebergast
und Gäste Hugo Anthamatten

Farbenfrohe Leistungsschau und Volksvergnügen
Die Aargauische Gewerbeausstellung 1925 in Baden
Andreas Fahrländer

Fotografien einer Ausstellung
Eine Bildstrecke zur Aargauischen Gewerbeausstellung 1925 in Baden
Nina Kohler, Andreas Fahrländer

Zu Gast in der Region I

Der Kebab-Bäcker von Neuenhof
Irena Jurinak

Fremde Gäste und fremde Gastgeber
Die Tagsatzungsstadt Baden in der Frühen Neuzeit
Andreas Würgler

Baden - eine historische Marktstadt?
Bruno Meier

Badener Gastgeber von gestern und von heute
Roman Huber

Eine Ikone der 1970er-Jahre
Die Autobahnraststätte Würenlos aus kulturgeschichtlicher
Perspektive
Roman Würsch

Zu Gast in der Region II

«Tätschmeisterin ist eigentlich meine Frau»
Katja Bianchi Waldis

Kleine Kirchen mit grossem Einzugsgebiet
Paul Schneeberger

Wenn Gäste zu Gastgebern werden
Claudia Blangetti

«Die lebensfrohe Stadt der warmen Quellen»
Werbung für den Tourismusstandort Baden im 20. Jahrhundert
Simon Steiner

6

10

18

26

36

40

46

52

61

67

71

78

85

Zu Gast in der Region III

Ein Landgasthof wie aus dem Bilderbuch
Heidi Pechlaner Gut

96



Stadt und Region 975 Jahre Wettingen
Auf den Spuren eines strahlenden Sterns
Carol Nater Cartier

Der steinige Weg bis zum Schützenhaus auf der Allmend
Zum 555-jährigen Jubiläum der Schützengesellschaft der Stadt Baden
Maël Roumois

Von den Bädern in die Welt hinaus - 125 Jahre Twerenbold
Florian Müller

85, 70, 55, 50 - oder doch nur 20 Jahre RVBW?
Patrick Zehnder

Die Christkatholische Kirchgemeinde Baden
Ein Rückblick auf ihre Entstehung und Entwicklung
Jürg Hagmann

Eine Amerikanerin in Baden
Max Baumann

«Mit Schmöcki?»
Wie Birmenstorf zu seinen Coiffeursalons kam
Patrick Zehnder

Vereinigung für Heimatkunde des Bezirks Baden
Jahresrückblick
Christof Neumann

Literarische Gesellschaft Baden
Jahresrückblick
Gabriele Stemmer Obrist

Historisches Museum Baden
Ein pinker Teppich fürs Museum
Carol Nater Cartier

Trouvaille Glänzende Hörnchen aus Glas
Anja Gerth

Nachrufe René Tschui 1923-2018

Anne Marie Höchli-Zen Ruffinen 1923-2018

Paul M. Germann 1929-2018
Toni Businger 1934-2019

Jahresrückblick Stefan Ulrich: Mein Politikjahr
Peter Buomberger: Mein Wirtschaftsjahr
Feli Schindler: Mein Kulturjahr
Nick Marolf: Mein Wetterjahr

102

109

116

125

131

138

147

156

160

164

170

172

174

176

179

182

186

190

194

Chronik 199


	...

