

Zeitschrift: Badener Neujahrsblätter
Herausgeber: Literarische Gesellschaft Baden; Vereinigung für Heimatkunde des Bezirks Baden
Band: 95 (2020)

Inhaltsverzeichnis

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 28.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Editorial	6
Gastgeber und Gäste	
Gastgebergast	10
Hugo Anthamatten	
Farbenfrohe Leistungsschau und Volksvergnügen	18
Die Aargauische Gewerbeausstellung 1925 in Baden	
Andreas Fahrländer	
Fotografien einer Ausstellung	26
Eine Bildstrecke zur Aargauischen Gewerbeausstellung 1925 in Baden	
Nina Kohler, Andreas Fahrländer	
Zu Gast in der Region I	
Der Kebab-Bäcker von Neuenhof	36
Irena Jurinak	
Fremde Gäste und fremde Gastgeber	40
Die Tagsatzungsstadt Baden in der Frühen Neuzeit	
Andreas Würgler	
Baden – eine historische Marktstadt?	46
Bruno Meier	
Badener Gastgeber von gestern und von heute	52
Roman Huber	
Eine Ikone der 1970er-Jahre	61
Die Autobahnrasstation Würenlos aus kulturgeschichtlicher	
Perspektive	
Roman Würsch	
Zu Gast in der Region II	
«Tätschmeisterin ist eigentlich meine Frau»	67
Katja Bianchi Waldis	
Kleine Kirchen mit grossem Einzugsgebiet	71
Paul Schneeberger	
Wenn Gäste zu Gastgebern werden	78
Claudia Blangetti	
«Die lebensfrohe Stadt der warmen Quellen»	85
Werbung für den Tourismusstandort Baden im 20. Jahrhundert	
Simon Steiner	
Zu Gast in der Region III	96
Ein Landgasthof wie aus dem Bilderbuch	
Heidi Pechlaner Gut	

Stadt und Region	975 Jahre Wettingen Auf den Spuren eines strahlenden Sterns Carol Nater Cartier	102
	Der steinige Weg bis zum Schützenhaus auf der Allmend Zum 555-jährigen Jubiläum der Schützengesellschaft der Stadt Baden Maël Roumois	109
	Von den Bädern in die Welt hinaus – 125 Jahre Twerenbold Florian Müller	116
	85, 70, 55, 50 – oder doch nur 20 Jahre RVBW? Patrick Zehnder	125
	Die Christkatholische Kirchgemeinde Baden Ein Rückblick auf ihre Entstehung und Entwicklung Jürg Hagmann	131
	Eine Amerikanerin in Baden Max Baumann	138
	«Mit Schmöcki?» Wie Birmenstorf zu seinen Coiffeursalons kam Patrick Zehnder	147
	Vereinigung für Heimatkunde des Bezirks Baden Jahresrückblick Christof Neumann	156
	Literarische Gesellschaft Baden Jahresrückblick Gabriele Stemmer Obrist	160
	Historisches Museum Baden Ein pinker Teppich fürs Museum Carol Nater Cartier	164
Trouvaille	Glänzende Hörnchen aus Glas Anja Gerth	170
Nachrufe	René Tschui 1923–2018 Anne Marie Höchli-Zen Ruffinen 1923–2018 Paul M. Germann 1929–2018 Toni Businger 1934–2019	172 174 176 179
Jahresrückblick	Stefan Ulrich: Mein Politikjahr Peter Buomberger: Mein Wirtschaftsjahr Feli Schindler: Mein Kulturjahr Nick Marolf: Mein Wetterjahr	182 186 190 194
	Chronik	199